scher: Sibelensis), Cornerii (Cornei), Ilteni (Iltini), Arnstatenses (Arnstetenses), diligenter (diligentem), seorsum (seorsim), usque ad diem exitus (ad diem exitus), Subiunxerunt (subiunxerat), Futurum, quod (ut) nullum Monasterium, — et alia ad eum nihil conducentia, quae non est opus exarare (& alia ad nihil conducentia, quae non opus exarare).

Die rote Randbemerkung (in der statt „leprosus fuit“ steht „fuit leprosus“) kann auch von Myconius herrühren, doch ist das nicht sicher; sie ist sehr abgebleicht, klein am Rande geschrieben und bietet keine besonderen handschriftlichen Formen. Hinten auf dem Zettel steht: „Ex postremis literis Jo. Cornerii ad Joannem Bartholinum de Ilten.“. Diese Worte sind so geschrieben, dafs sie auf dem zusammengefalteten Zettel oben aufstanden.

Wie Herr Pastor D. Bertheau mittheilt, befindet sich dieses Brieffragment in demselben Vol. I. epist. man. wie der erste Brief, und zwar fol. 368 nach neuer Numerierung. Die Bezeichnung „fragmentum epistolae Jo. Cornerii ad Jo. Bartholinum“, die vielleicht schon Uffenbach diesem Zettel gegeben hat, ist irreführend; in Wahrheit ist es ein durchweg von Myconius geschriebener Anhang zu einem anderen Briefe und zwar ohne Frage eben zu dem Briefe vom 2. Dezember 1529. Die Handschrift des Myconius ist so sicher wiederzuerkennen, dafs daran kein Zweifel möglich ist.

Auch das ist also durch die Bemühungen des Herrn Pastors D. Bertheau festgestellt, dafs dieses Brieffragment nicht wie Löscher angenommen hat, von Spalatin herrührt, sondern das Postskriptum zu dem Briefe des Myconius vom 2. Dez. 1529 ist.

Friedersdorf bei Seelow.

P. Wolff, Pf.

3. Joh. Stigel an Joh. Lange. 1546.

Die k. b. Hof- und Staatsbibliothek zu München besitzt das Autograph eines Briefes, der, am 24. Februar 1546 (also sehr bald nach Luther's Tode!) in Tiefurt (bei Weimar) von dem Wittenberger Philologieprofessor Joh. Stigel an den lutherischen Prediger Joh. Lange in Erfurt geschrieben, wohl noch niemals durch den Druck veröffentlicht worden ist.

Die auf der Aufsenseite des betr. Foliobogens stehende Adresse lautet:

Clarissimo ac doctissimo viro. d Joanni Langio. Verae Theologiae Doctori, et Ecclesiasti Erphurdensi patrono et amico suo obseruandissimo.

Der Brief selbst hat folgenden Wortlaut:

†

.S. Non exigua consternatione animum meum perculit inopinatus excessus sanctissimi Doctoris M. Lutheri. nec enim absum ab eorum opinione, qui ariolantur eo per Christum sublato magnam rerum mutationem impendere, cum negocia omnia tum Ecclesiae tum Reipublicae in summo cardine versari videantur. Quis enim negarit non modo eum virum summum fuisse, sed eum etiam Virum fuisse, qui Spiritu diuino plenus, plus scierit, plus viderit, quam Sexcenti alij. Itaque recorder eum iam annum vnum atque alterum graphice grauiterque concionatum esse de ira Dei aduersus ingratitudinem hominum ac securitatem. Quod an fato quodam nostro ita factum sit alijs considerandum relinquo, certe qui simus nos, qui Euangelicam veritatem profiteamur, quo fructu Christiani audiamus quis non videt?